REQUERIMENTO Nº 176/2025

Assunto: Solicitação de estudo de viabilidade para retirada ou adequação

de lombada

Excelentíssimo Senhor
Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal competente, seja realizado, estudo técnico de

viabilidade para a retirada ou adequação da lombada localizada em frente

à Delegacia da Polícia Civil, na Praça Floriano Peixoto, nas mediações do

número 130, neste município.

A referida lombada tem causado obstáculo à mobilidade dos veículos

de emergência, como viaturas policiais e ambulâncias, especialmente nos

momentos que exigem rápida resposta. Cabe, ainda, mencionar que a lombada

compromete a agilidade e eficiência para os veículos de urgência e

emergência, podendo, inclusive, gerar riscos à segurança pública e à vida da

população. Sendo assim, solicita-se que o Poder Executivo avalie a

possibilidade de remoção da lombada ou sua readequação técnica,

observando as normas do CONTRAN e os parâmetros de engenharia de tráfego.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 29 de julho de 2025.

ALEX GRACIERES RIBEIRO – “DIDIER”

Vereador